АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

’’БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сЛУ июля 2024г. № Л£ЛП

р.п. Базарный Сызган

Об обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального
образования "Базарносызганский район” в весенне-летний

пожароопасный сезон 2024 года
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О

пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности на
территории муниципального образования "Базарносызганский район" в
весенне-летний пожароопасный сезон 2024 года администрация
муниципального образования "Базарносызганский район" постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на территории муниципального образования "Базарносызганский район" и
стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний сезон 2024 года
(прилагается).

2. Рекомендовать Главам администрации сельских поселений
2.1. Ежедневно на оперативных совещаниях рассматривать вопрос о

состоянии пожарной безопасности и в случае повышения пожарной опасности
на соответствующих территориях устанавливать особый противопожарный
режим.

2.2. В срок до 01 апреля текущего года разработать и утвердить планы
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный сезон 2024 года на территориях муниципальных образований в
пределах своих полномочий.

3. Признать утратившим силу постановления администрации
муниципального образования «Базарносызганский район» от 14.03.2023. №43-
П «Об обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального
образования «Базарносызганский район» в весенне-летний пожароопасный
период 2023 год», от 28.03.2024. №179-П «Об обеспечении пожарной
безопасности на территории муниципального образования «Базарносызганский
район» в весенне-летний пожароопасный период 2024 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы администрации муниципального образования
"Базарносызганский район".
Глава администрации О.Ф. Карабанова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
«Базарносызганский район»

от « » июля 2024г. № -П

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования

«Базарносызганский район» и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный
сезон 2024 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Отметка
об
исполнени
и

1. В соответствии с перечнем населенных пунктов, где возможен переход
природных пожаров, создать противопожарные минерализованные полосы
шириной не мене 10 метров. Определить объемы (конкретные места, где
создать полосы, протяженность, стоимость) предстоящих работ.

До 21 марта
2024

Главы
поселений*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

2. Разработка памяток, агитационных материалов для граждан и руководителей
предприятий по соблюдению требований пожарной безопасности к
содержанию территорий, домовладений в населенных пунктах и земельных
участков сельскохозяйственного назначения.

До 21 марта
2024

Главы
поселений*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

3. Обеспечение условий для создания и качественного функционирования
подразделений добровольной пожарной охраны в граничащих с лесными
участками населенных пунктах, в которые прибытие подразделений пожарной
охраны в течение нормативного времени не обеспечено

До 21 апреля
2024

Главы
поселений*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

4. Организация и проведение инструкторско-методических занятий с главами
сельских поселений, сельскими старостами по организации оповещения и
эвакуации населения в случае чрезвычайной ситуации

До 21 апреля
2024

Глава
администрации
МО
«Базарносызган
ский район»

5. Рассмотреть на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности вопросы о состоянии пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Базарносызганский район»

До 17 марта
2024

Глава
администрации
МО
«Базарносызган
ский район»

6. Корректировка (разработка) планов эвакуации на случай возникновения
пожара и проведение тренировок с руководящим персоналом

До 22 марта
2024

Управление
образования,
ГУЗ
«Базарносызган
ская РБ»*
Отдел культуры,
Управление
семейной,
демографическо
й политики и
социального
благополучия*,

7. Расчистка подъездов и проездов к организациям осуществляющим
деятельность на территории муниципального образования от посторонних
предметов для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей

Главы поселе
НИЙ*,
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

8. Оборудование стендов пожарной безопасности и назначение работников,
ответственных за пожарную безопасность в подведомственных учреждениях

До 22 марта
2024

Главы
поселений*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

9. Организация проверок технического состояния пожарных гидрантов и
пожарных водоёмов, ремонт и поддержание их в исправном состоянии

До 22 марта
2024

Главы поселе
НИЙ*,
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

10. Проведение сходов граждан по вопросу подготовки к пожароопасному
сезону 2022 года

До 22 марта
2024

Главы поселе
ний*,
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

11. Организация и проведение тренировок по отработке действий населения в До 20 апреля Главы

случае возникновения чрезвычайной ситуации (организация оповещения и
эвакуация населения) в населенных пунктах, подверженных угрозе
распространения лесных пожаров

2024 поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

12. Проведение опашки (минерализованной пожарной полосы) по периметру
сельских населённых пунктов, граничащих с лесными массивами и
пожароопасными полевыми участками (шириной не менее 10 метров)

До 22 апреля
2024

Главы поселе
ний*,
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

13. Уточнение планов привлечения автоцистерн и других транспортных средств,
приспособленных для подвоза воды и проведение работ по локализации
пожаров

Апрель-Май Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

14. Создание запаса горюче-смазочных материалов, необходимого для работы
пожарной и приспособленной для тушения пожаров технике

15. Восстановление наружного освещения территорий сельских населённых
пунктов, а также мест нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных
лестниц, запасных выходов из зданий и мест размещения пожарного
инвентаря и вблизи подъездов к пожарным водоёмам

Постоянно Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

16. Приведение в технически исправное состояние (восстановление) на
территориях населенных пунктов средств звуковой сигнализации для

Март-
Апрель

Главы
поселений*

оповещения людей в случае пожара
17. Организация дежурства добровольных пожарных в населенных пунктах,

подверженных угрозе лесных пожаров, и привлечение членов добровольной
пожарной охраны к мероприятиям противопожарной профилактики
(проведение подворных обходов, разъяснительных бесед с населением и др.)

Постоянно Главы
поселений/
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

18. Разработка и выполнение комплекса мер по предотвращению случаев
поджогов частных жилых строений, хозяйственных строений на территории
района

Апрель-Май Главы
поселений/
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

19. Организация круглосуточного дежурства подразделений добровольной
пожарной охраны в населенных пунктах района

Апрель-май Главы
поселений/
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

20. Организация совместно с органами опеки и попечительства, социальной
защиты населения, органами внутренних дел проверок жилых домов, в
которых проживают одинокие престарелые граждане, лица, склонные к
злоупотреблению алкогольной продукцией, неблагополучные семьи,
имеющие несовершеннолетних детей. Разработка комплекса мер по ремонту
или замене электропроводки в жилых домах (квартирах) муниципального
фонда данной категории граждан, а также оборудованию данных помещений

Апрель-
Август

Главы
поселений/
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения,

автономными пожарными извещателями МО МВД
России
"Инзенский"*

21. Проведение обучения (дополнительных занятий) во всех образовательных
организациях, находящихся на территории района, мерам пожарной
безопасности (в быту, на природе, в детских оздоровительных лагерях)

До 3 мая
2024

Управление
образования

22. Своевременное проведение ремонта неисправной пожарной техники
(мотопомп), приобретение недостающего противопожарного инвентаря и
оборудования для локализации возгораний и спасения людей и имущества

Постоянно Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

23. Осуществление контроля и принятие мер к правообладателям земельных
участков (собственники земельных участков, землепользователи,
землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйственного

' назначения, по проведению ими регулярной уборки мусора и покоса травы

Постоянно Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

24. Организация контроля за запретом на посев колосовых культур в границах
полос отвода и охранных зонах полос отвода и охранных зонах
железнодорожных дорог, а также в границах полос отвода и придорожных
полос автомобильных дорог

Постоянно Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

25. Осуществление контроля и принятие мер к правообладателям земельных
участков (собственники земельных участков, землепользователи,

Постоянно Главы
поселений,*

землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйственного
назначения, заросших сорной растительностью

Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

26. Организация контроля за запретом выжигания сухой травяной
растительности, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных:
остатков и горючих материалов, а также оставления сухостойных деревьев и
кустарников в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных
дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог

Постоянно Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения,
ОГКУ
"Базарносызганс
кое
лесничество”*

27. Обучение населения мерам пожарной безопасности: проведение
противопожарного инструктажа, обучение населения в области пожарной
безопасности в соответствии с программами обучения, проведение учений и
тренировок по пожарной безопасности, изучение пособий и памяток по
пожарной безопасности

Согласно
графику

Главы
поселений,*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения,
Отдел ГО и ЧС

28. Организация работы с арендаторами лесных участков по сжиганию
порубочных остатков по решению Министерства природы и цикличной
экономики Ульяновской области или органов местного самоуправления

При
отсутствии

особого
противопожа

рного

ОГКУ
’’Базарносызганс
кое
лесничество”*

режима
29. Организация своевременной уборке мусора и его вывоза с подведомственных

объектов, с территории жилого фонда. Принятие мер по запрету
неконтролируемого разведение открытого огня и сжигание мусора на
закреплённых территориях

Постоянно Главы
поселений/
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

30. Соблюдение запрета на сжигание сухой травы в период особого
противопожарного сезона. Приведение электроустановок, электропроводов и
оборудования в состояние, отвечающее требованиям Правил технической
эксплуатации электроустановок потребителей. Установление контроля за
соблюдением противопожарного режима (запрет курения, проведение
огневых и сварочных работ, порядок отключения электроснабжения) на
подведомственных объектах

Апрель-июль Главы
поселений/
Организации
всех форм
собственности*
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

31. Организация оповещения населения через средства массовой информации
муниципального образования «Базарносызганский район» об установлении
особого пожарного режима, введённых ограничительных мерах и
ответственности за их нарушение

Постоянно Газета «Новое
время»*

32. Организация размещения и опубликование статей на противопожарную
тематику в средствах массовой информации

Постоянно Главы
поселений/
Начальник
управления
хозяйством
городского
поселения

* - осуществление мероприятий по согласованию в рамках предоставленных полномочий

33. Приведение в повышенную готовность специализированных подразделений
пожарной охраны лесопользователей Базарносызганского района. Создание
запасов горюче-смазочных материалов в необходимом объёме. Выполнение
плановых профилактических организационно-технических мероприятий

Май-август ОГКУ
"Базарносызганс
кое
лесничество"*